
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32850 25Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA Nº 0290/2015-GAB/SEMAS DE 18 DE MARÇO 
DE 2015
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA PRÉVIA EM PMFS/UPA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MACAPÁ/AP, MONTE DOURADO/PA E ALMERIM/PA
PERIODO: 19/03 A 23/03/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55589091/3 - MARCELA DE SOUSA CALDAS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57227829/3 - JOYCIRENE DE JESUS SANTOS - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 808058

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 071 de 12 de Março de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/96863;
RESOLVE:
Designar a servidora Lúcia Ivone Mesquita Pereira, matrícula 
nº.5843847, ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, 
lotada no Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal, 
para responder por Diretoria, no período de 02/03/2015 à 
31/03/2015, em virtude da servidora Zilma Patrícia Dias do 
Nascimento, matrícula nº.55587393, ocupante dos cargos de 
Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheira Florestal e Diretora do 
Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal, GEP-DAS-011.5, 
lotada no Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal, estar 
em gozo de férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 807833

PORTARIA Nº. 073 de 12 de Março de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/96652;
RESOLVE:
Designar o servidor Flávio Pinheiro Neto, matrícula 
nº.57174429, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças - Ciências Contábeis, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, para responder por Gerência, no 
período de 06/03/2015 à 01/09/2015, em virtude da servidora 
Catarina Yukari Azumi, matrícula nº.57190837, ocupante dos 
cargos de Técnica em Administração e Finanças - Ciências 
Contábeis e Gerente, GEP-DAS-011.3, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, estar em gozo de licença 
maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 807838

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2015 - GAB/SEGUP                     
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2015
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, 
conferidas em Lei; etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa, 

vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO a necessidade de regularização funcional de 
servidores que atuam na gestão do INFOSEG do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 054/2014-
GAB/SEGUP, datada de 27 de janeiro de 2014, que designou 
o DPC Rogério Luz Morais para exercício da função de Gestor 
do INFOSEG do Estado do Pará, junto à Secretaria Adjunta de 
Inteligência e Análise Criminal/SEGUP;
CONSIDERANDO a nomeação do servidor ROGÉRIO LUZ MORAIS 
como Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR nos termos da PORTARIA Nº 054/2014-GAB/
SEGUP,
datada de 27 de janeiro de 2014, o DPC Rogério Luz Morais 
pelo servidor TEN CEL R/R PAULO SÉRGIO FIGUEIREDO PINTO, 
matrícula nº 500669401, na função de Gestor do INFOSEG do 
Estado do Pará.
II - Determinar às Secretarias Adjuntas de Gestão Administrativa 
e a de Inteligência e Análise Criminal que tomem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo 807960

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2014- SEGUP
Data: 06/10/2014
Considerando a tramitação do Processo nº 2013/390270, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 012 /2014, 
cujo objeto é: Aquisição de Equipamentos Eletroeletrônicos 
com recursos oriundos do convênio SENASP/MJ/ENAFRON Nº 
773041/2012, objetivando fortalecer os órgãos que compõe 
o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social 
do Estado do Pará - SIEDS, nos municípios fronteiriços de 
Almeirim, Alenquer, Óbidos, Oriximiná, São Caetano de Odivelas 
e Abaetetuba, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no edital de abertura e seus anexos
ITEM I
Descrição: Aparelho de Fax
Quantidade: 02 (dois)
Situação: FRACASSADO
ITEM II
Descrição: Bebedouro de Água
Quantidade: 23 (vinte e três)
Empresa: EMBRAMIX COM. E SERV, EIRELI - ME -
VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 8.119,00 (oito mil, cento e dezenove 
reais).
ITEM III
Descrição: Frigobar
Quantidade: 13 (treze)
Empresa: R C FERNANDES ELETRO - ME -
VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 10.578,88 (dez mil, quinhentos e 
setenta e oito reais e oitenta e oito centavos).
ITEM IV
Descrição: Impressora
Quantidade: 18 (dezoito)
Situação: FRACASSADO
ITEM V
Descrição: Microcomputador
Quantidade: 51 (cinquenta e um)
Situação: FRACASSADO
ITEM VI
Descrição: Forno Microondas
Quantidade: 11 (onze)
Situação: FRACASSADO
ITEM VII
Descrição: Nobreak
Quantidade: 55 (cinquenta e cinco)
Situação: FRACASSADO
ITEM VIII
Descrição: Notebook
Quantidade: 20 (vinte)
Situação: FRACASSADO
ITEM IX
Descrição: Projetor Multimídia
Quantidade: 07 (sete)
Empresa: PRIMATECH SOL. EM TECN. DA INF.TDA ME -
VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 11.662,00 (onze mil, seiscentos e 
sessenta e dois reais).
ITEM X
Descrição: Refrigerador
Quantidade: 15 (quinze)
Situação: FRACASSADO

ITEM XI
Descrição: Televisor 22”
Quantidade: 08 (oito)
Empresa: R C FERNANDES ELETRO - ME -
VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais).
ITEM XII
Descrição: Televisor 40”
Quantidade: 02 (dois)
Situação: FRACASSADO
ITEM XIII
Descrição: Televisor 55”
Quantidade: 06 (seis)
Empresa: EMBRAMIX COM. E SERV. EIRELI - ME -
VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 29.979,96 (vinte nove mil, 
novecentos e setenta e nove reais e noventa e seis centavos).
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 807918

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 373 /2015-SAGA/SEGUP 
BELÉM, 16 DE MARÇO DE 2015
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais....
CONSIDERANDO:        Processo nº 2015/107509 de 16/03/2015.
RESOLVE:    Conceder 30 (trinta) dias de férias ao 
servidor CB PM RG20873 MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES, 
Gerente de Telecomunicações, MF nº 5334772/2 , referente ao 
exercício 2014/2015 no período de 01 de abril a 30 de abril de 
2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP
Protocolo 807619

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 095/2014 - DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.687 de 18/07/2014, que nomeou o 1º SGT 
PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS, como fi scal interino do 
Contrato Administrativo nº 009/2012-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o 2º TEN QOPM DIEGO SANTOS WANZELLER, 
fi scal do Contrato Administrativo nº 009/2012-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa PRODEPA, 
cujo objeto destina-se a manutenção do acesso a internet, 
manutenção da rede internet e transporte de dados na internet, 
sessões de emulação e fi la de impressão e manter os IP’S válidos 
na internet através de NAT;
Art. 3º. NOMEAR o SD DIEGO DA SILVA CRISPIM, como fi scal 
interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado no 
art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo nº 
009/2012-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio Logístico, 
dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito), qualquer afastamento 
que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes 
a fi scalização do contrato.
Art. 5º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Belém/PA, 16 de março de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866

Diretor de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 808064


